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دبیرکل عصائب اهل‌الحق عراق در سخنانی بر لزوم حمایت 
همه‌جانبه از سازمان حشد‌الشعبی و خروج نیروهای آمریکایی 

تأکید کرد و نسبت به پروژه »اسرائیل بزرگ« هشدار داد.
به گزارش »ایسنا«، شیخ »قیس الخزعلی«، دبیرکل عصائب 
اهل‌الحق عراق، در کنفرانس جنبش الصادقون، ضمن انتقاد 
از حضور نیروهای آمریکایی در عراق، گفت: »بخش زیادی از 
نیروهای ائتلاف بین‌المللی نیروهای رزمی هستند و حضورشان 
مغایر با قانون اساسی عراق است... وقتی خواستار خروج آمریکایی‌ها 

می‌شوند، دلیل‌ آمریکایی‌ها داعش اعلام می‌شود و زمانی که قصد 
انحلال حشد‌الشعبی دارند، می‌گویند داعش ضعیف است! حفظ 
حشد‌الشعبی و قدرت آن خواسته تمامی مردم ما است.« او در 
ادامه پروژه »اسرائیل بزرگ« را یک پروژه عقیدتی دانست که از 
تورات و متون دینی یهودیان نشأت می‌گیرد؛ او به نقش نتانیاهو 
و سران رژیم صهیونیستی در پیشبرد این پروژه اشاره کرد و آن 
را تهدیدی جدی برای امنیت منطقه خواند. او گفت: »این پروژه 

بدون توجه به مسائل سیاسی یا حقوقی عمل می‌کند.«

قیس خزعلی: حمایت از حشدالشعبی
بر همه واجب است

مقاومت یمن: انتقام قطعی است

انهدام نفتکش اسرائیلی
همزمان با تشییع میلیونی شهدای یمن

سرویس خارجی-
نشریه آمریکایی »پولیتیکو« با اشاره به 
تعرفه‌هایی که دولت ترامپ علیه کشورهای مختلف 
»موج ورشکستگی شرکت‌های  نوشت،  کرده  اعمال 

آمریکایی« به خاطر این تعرفه‌ها آغاز شده است.
جنگ تعرفه‌ای ترامپ که بلافاصله پس از استقرار 
دوباره وی در کاخ‌سفید از بهمن‌ماه سال گذشته آغاز 
شده است به گفته کارشناسان ضربه بسیار مهلکی بیش 
از دشمنان به خود آمریکا وارد کرده است. ترامپ پس از 
بازگشت به کاخ‌سفید در ماه ژانویه)بهمن( با استناد به 
»قانون اضطراری اختیارات اقتصادی« تعرفه‌های گسترده‌ای 
را علیه بسیاری از شرکای تجاری از جمله اتحادیه اروپا، 
ژاپن، چین، کانادا و مکزیک وضع کرد که تلاطم و 
نگرانی‌های زیادی در بازارهای اقتصادی ایجاد کرد. ترامپ 
اوایل ماه جاری ادعا کرد که آمریکا »تریلیون‌ها دلار از 
محل تعرفه‌ها درآمد کسب می‌کند« و تعرفه‌های او »به 
جز سرازیر شدن حجم عظیمی از پول نقد به خزانه‌داری 
ما، هیچ تورم یا مشکل دیگری برای آمریکا ایجاد نکرده 
است«. اما به گفته کارشناسان تعرفه‌ها دوستان و متحدان 
آمریکا را در آسیا و اروپا از این کشور دور و به چین نزدیک 
کرده است و بازار‌های جهانی نیز از کالاهای چینی پر شده 
است. در داخل آمریکا نیز تاثیر منفی این جنگ تعرفه‌ای 
بر طبقه کارگر و مصرف‌کننده آمریکا غیرقابل انکار است. 
نشریه آمریکایی پولیتیکو هم در گزارشی به تاثیر تعرفه‌ها 
بر شرکت‌های آمریکا پرداخته و نوشته است، این تعرفه‌ها 
برخلاف ادعای ترامپ نتیجه معکوس بر این شرکت‌ها 
داشته و شرکت‌های آمریکایی یکی پس از دیگری به خاطر 

این تعرفه‌ها ورشکسته می‌شوند.
در این گزارش آمده است: »شرکت‌های آمریکایی که 
با سیاست‌های تجاری غیرقابل پیش‌بینی دونالد ترامپ 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند، محاسبه کرده‌اند که فعلًا بهتر 

است در چین بمانند تا اینکه عملیات‌شان را به آمریکا 
بازگردانند. این در حالی است که ترامپ در کمپین 
انتخاباتی‌اش قول داده بود سیاست‌های تجاری‌اش باعث 
»خروج« تولید از چین و بازگشت آن به آمریکا شود، اما 
تاکنون بسیاری از شرکت‌های آمریکایی در چین باقی 

مانده‌اند«.
پولیتیکو با اشاره به فشار تعرفه‌های ترامپ بر شرکت‌های 
کوچک آمریکایی نوشته است: این فشار برای خرده‌فروشان 
کوچک و متوسط آمریکایی یک بحران وجودی ایجاد کرده 
است. فروشگاه‌های بزرگ مثل والمارت و تارگت با قدرت 
بازار می‌توانند قیمت‌ها را با تأمین‌کنندگان مذاکره کنند 
و بخشی از هزینه تعرفه‌ها را جذب کنند، اما این روش 
برای شرکت‌های تخصصی قابل استمرار نیست. »جیمز 
زیمرمن«، رئیس سابق اتاق بازرگانی آمریکا در چین و 
شریک شرکت حقوقی پرکینزکوئی به پولیتیکو می‌گوید: 
»شرکت‌های کوچک که فقط از چین جنس می‌خرند، دیگر 
نمی‌توانند مدت زیادی از این وضعیت فرار کنند. خیلی از 
تأمین‌کنندگان چینی به مشتریان‌شان می‌گویند قیمت‌ها 
بالا رفته و باید این هزینه را به مصرف‌کننده آمریکایی 
منتقل کنید، وگرنه ورشکست می‌شویم.« شرکت‌های 
آمریکایی که به کالاهای چینی وابسته‌اند، امیدوارند در 
ماه‌های آینده با تکمیل توافق جامع تجاری که دولت ترامپ 
با »شی جین‌پینگ«، رهبر چین، وعده داده، وضوح بیشتری 
به دست آورند. از زمان افزایش تعرفه‌ها به ۱۴۵درصد در‌ 
آوریل)فروردین(، آمریکا و چین به یک آرامش نسبی 
رسیده‌اند، اما سه دور مذاکره تابستانی پیشرفت قابل‌توجهی 
نداشته است. به گزارش فارس، پولیتیکو می‌افزاید: این 
وضعیت برای شرکت‌هایی که از استراتژی »چین به‌علاوه 
یک« )تولید در چین و یک کشور دیگر( استفاده می‌کنند، 
سخت شده است، چون با تعرفه‌های بالاتر و تصمیم‌گیری 
برای جابه‌جایی تولید محصولات غیرقابل ساخت در 

آمریکا فلج شده‌اند. این گزارش می‌افزاید: شرکت‌هایی که 
مشتریان‌شان نمی‌توانند افزایش قیمت ناشی از تعرفه‌ها را 
تحمل کنند، در حال مبارزه‌اند. گروه خرده‌فروشی در خانه 
و شرکت تأمین اسباب‌بازی و لوازم‌التحریر آی‌جی‌دیزاین از 
ژوئن)خرداد( ورشکسته شده‌اند و تعرفه‌ها را عامل کاهش 

درآمدشان می‌دانند. 
 ارتباط قدرت نظامی آمریکا با تعرفه‌های ترامپ

در حالی که پولیتیکو نوشته است که جنگ تعرفه‌ها، 
شرکت‌های آمریکایی را نابود می‌کند، ترامپ همچنان از 
این تعرفه‌ها دفاع می‌کند. او در جدیدترین اظهاراتش گفته 
قدرت نظامی این کشور بدون تعرفه‌های او »فوراً از بین 
خواهد رفت«. او همچنین ادعا کرده است که بدون این 
تعرفه‌ها این کشور »کاملًا نابود خواهد شد«. به گزارش ایرنا 
از واشنگتن اگزمینر، ترامپ در رسانه اجتماعی تروث‌سوشال 
نوشت: »بدون تعرفه‌ها و تریلیون‌ها دلاری که تاکنون جذب 
کرده‌ایم، کشور ما کاملًا نابود می‌شد و قدرت نظامی ما فوراً 
از بین می‌رفت. در یک رأی‌گیری ۷ به ۴، گروهی از قضات 
چپ افراطی اهمیتی به این امر ندادند، اما یک دموکرات که 
توسط اوباما منصوب شده بود، در واقع به نجات کشورمان 

رأی داد.«
 ضربه مالی به دانشگاه‌ها

تحلیل خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز نشان می‌دهد 
به دلیل سیاست‌های مهاجرتی ترامپ، دانشگاه‌ها و 
دانشکده‌های آمریکا با کاهش چشمگیر ثبت‌نام دانشجویان 
بین‌المللی رو‌به‌رو شده‌اند و همین امر مشکلات مالی جدی 
برای آنها ایجاد کرده است. به گزارش ایسنا در این گزارش 
آمده است: دانشجویان بین‌المللی حداقل ۲۰درصد ثبت‌نام 
 در بیش از ۱۰۰ دانشکده با اندوخته کمتر از ۲۵۰,۰۰۰ دلار 
به ازای هر دانشجو را تشکیل می‌دهد و درآمد شهریه این 
دانشجویان برای دانشگاه‌ها حیاتی است. بر اساس این 
گزارش دانشگاه مرکزی میسوری شاهد کاهش قابل‌توجه 

دانشجویان بین‌المللی در سال جاری بود. بسیاری از 
متقاضیان نتوانستند ویزا دریافت کنند و حتی برای مصاحبه 
ویزا با مشکلات جدی رو‌به‌رو شدند. اگرچه تقاضا همانند 
گذشته بالا بود، اما تعداد دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
بین‌المللی جدید تقریباً نصف سال گذشته بود. این گزارش 
می‌افزاید: سیاست‌های دولت ترامپ در راستای محدود 
کردن تعداد دانشجویان بین‌المللی، افزایش نظارت بر ویزاها 
و تهدید به اخراج دانشجویان شرکت‌کننده در فعالیت‌های 
طرفدار فلسطین، باعث ناپایداری مالی دانشگاه‌ها شده است. 
دانشجویان بین‌المللی معمولاً از کمک‌های مالی فدرال 
برخوردار نیستند و شهریه کامل می‌پردازند که دو تا سه 

برابر شهریه دانشجویان داخلی است.
 »نه« بزرگ انگلیسی‌ها به ترامپ

خبر دیگر از آمریکا این که با نزدیک شدن سفر دوم 
دونالد ترامپ به انگلیس، نارضایتی افکار عمومی به اوج 
رسیده است و نهادهای مدنی درصدد برگزاری تظاهرات 
گسترده‌ای در پایتخت و شهرهای مختلف جزیره هستند. به 
گزارش ایرنا، ائتلاف »توقف ترامپ« که شامل سازمان‌های 
ضدنژادپرستی، گروه‌های مدافع عدالت اقلیمی و جنبش‌های 
طرفدار فلسطین است، برای روز ۲۶ شهریور )۱۷ سپتامبر( 
نخستین روز سفر ترامپ تجمعی در منطقه امبانکمنت لندن 
ترتیب داده است. این ائتلاف اعلام کرده که اعتراض‌هایی در 
اطراف کاخ ویندزور و شهرهای اسکاتلند نیز تدارک دیده و 
وعده داده است که موجی از جنبش‌های اعتراضی را برای 
نشان‌دادن وحدت علیه ترامپ گردهم خواهد آورد. براساس 
این گزارش در کنار گروه‌های مدنی، شماری از نمایندگان 
پارلمان نیز با سفر ترامپ مخالفت کرده‌اند. روزنامه گاردین 
گزارش داد که ۱۵ نماینده حزب کارگر همراه با پنج نماینده 
دیگر پارلمان با امضای یک طرح پارلمانی از رؤسای مجالس 
عوام و اعیان خواسته‌اند که به رئیس‌جمهوری آمریکا اجازه 

سخنرانی در پارلمان را ندهند.

رئیس ‌مجلس لبنان به‌‌شدت از بازدید رئیس ستاد ارتش 
رژیم صهیونیستی از مناطق جنوبی لبنان انتقاد کرده است.

»نبیه بری« در اظهاراتی در همین زمینه گفت: بازدید رئیس 
ستاد ارتش رژیم صهیونیستی از مناطق جنوبی لبنان، نقض حاکمیت 
و توهینی آشکار به لبنان و مردم آن محسوب می‌شود؛ این اقدام 
تحریک‌آمیز نباید بی‌پاسخ بماند. به گفته وی نتانیاهو با صراحت از 
مأموریت تاریخی خود برای تحقق »اسرائیل بزرگ« سخن می‌گوید و در 
این نقشه، تمام لبنان را جزو قلمرو اشغالی خود می‌داند؛ این یک هشدار 

جدی برای همه ماست. رئیس ‌مجلس لبنان بیان کرد: ما بر وحدت 
ملی و همکاری تأکید داریم؛ همان‌طور که در گذشته به دستاوردهای 
مهمی همچون تشکیل دولت، کسب رأی اعتماد، تصویب ده‌ها قانون 
و بودجه رسیدیم. حضور اشغالگرانه ارتش رژیم صهیونیستی در جنوب 
لبنان در حالی است که دولت لبنان با تحریک آمریکا به دنبال خلع 
سلاح حزب‌الله یعنی تنها نیروی مقاوم در برابر اشغالگری این رژیم است 
و معلوم نیست بر فرض محال خلع سلاح مقاومت قرار است چه کسی 

از حاکمیت لبنان در مقابل اشغالگران دفاع کند.

بازدید مقام نظامی صهیونیست از جنوب لبنان
خشم لبنانی‌ها را برانگیخت

سروس خارجی-
»ناوگان صمود«، بزرگ‌ترین کاروان دریایی جهان متشکل از 50 قایق 
و کشتی کوچک و بزرگ که هیئت‌هایی از 44 کشور جهان را در خود جای 
داده است، برای درهم شکستن محاصره غزه راهی این باریکه شده است.
سیاست محاصره دریایی توسط رژیم اسرائیل از سال ۱۹۶۷ علیه غزه اعمال 
می‌شود. این محاصره از سال ۲۰۰۷ تاکنون در قالب ممنوعیت کامل ورود و خروج 
از سواحل نوار غزه به سمت دریای آزاد ادامه یافته است. از آن سال تاکنون، 
کشتی‌های کمک‌رسانی زیادی تلاش کرده‌اند با رساندن دارو، آب و غذا جان این 
2میلیون و 400هزار ساکن این باریکه را نجات دهند اما هر بار، رژیم صهیونیستی 
با ورش به این کشتی‌ها و بعضاً حتی کشتن سرنشینان آن، مانع از کمک‌رسانی‌ها 
به غزه شده است. اما این جنایات که با حمایت‌های غرب به ویژه آمریکا انجام شده 
است، هرگز نتوانسته، وجدان‌های بیدار جهان را متوقف کند. این‌بار خبر رسیده 
است که، »یک ناوگان جهانی« متشکل از قایق‌ها و کشتی‌های بزرگ و کوچک 
حرکت خود را به سمت غزه، به‌عنوان بخشی از یک ابتکار دریایی بین‌المللی با 
هدف رساندن کمک‌های بشردوستانه به مردم گرسنه غزه آغاز کرده‌اند. به گزارش 
میزان، نخستین کاروان، شامل ده‌ها کشتی کوچک غیرنظامی حامل فعالان، 
امدادگران، پزشکان، دریانوردان و تدارکات بشردوستانه، طی ساعت‌های اخیر از 
بنادر اسپانیا در بارسلون حرکت کردند تا در ۴ سپتامبر )۱۳ شهریور( در تونس 
به موج دوم ملحق شود. سازمان‌دهندگان، ناوگان جهانی »صمود« را بزرگ‌ترین 
ماموریت دریایی به غزه توصیف می‌کنند که بیش از ۵۰ کشتی و هیئت نمایندگی 

از دست‌کم ۴۴ کشور را گرد هم آورده است.
 کدام کشور‌ها در این ناوگان شرکت می‌کنند؟

براساس اعلام ناوگان جهانی صمود، هیئت‌هایی از ۴۴ کشور پیش از این 
متعهد شده‌اند که به‌عنوان بخشی از بزرگ‌ترین ماموریت دریایی برای شکستن 
محاصره رژیم صهیونیستی، به غزه سفر کنند. کشور‌هایی از ۶ قاره در این ناوگان 
شرکت خواهند کرد، از جمله کشور‌هایی مانند استرالیا، برزیل، آفریقای‌جنوبی و 
بسیاری از کشور‌های اروپایی. به گفته این گروه، شرکت‌کنندگان به هیچ دولت یا 
حزب سیاسی وابسته نیستند. »کامیلا اسکالانته«، خبرنگار پرس‌تی‌وی که همراه 
با این کاروان به غزه می‌رود، دیروز درباره این ماموریت گفت فعالانی از ۵۰ کشور 
جهان در کاروان دریایی تا ساعاتی دیگر به مقصد غزه حرکت می‌کنند؛ ماموریتی با 
هدف شکستن محاصره، گشایش یک کریدور دریایی بشردوستانه و کمک‌رسانی به 
مردم غزه. این ماموریت توسط ۴ ائتلاف اصلی، ازجمله گروه‌هایی که در تلاش‌های 

زمینی و دریایی قبلی برای غزه شرکت داشته‌اند، سازماندهی شده است.
 کدام جنبش‌ها به غزه می‌روند؟

جنبش جهانی به غزه )GMTG(- که قبلًا با نام راهپیمایی جهانی به غزه 
شناخته می‌شد؛ یک جنبش مردمی است که اقدام‌های همبستگی جهانی را 
برای حمایت از غزه و شکستن محاصره سازماندهی می‌کند. ائتلاف ناوگان آزادی 
)FFC(- با ۱۵ سال تجربه در اجرای ماموریت‌های دریایی، از جمله ناوگان‌های 
قبلی مانند مادلین و حنظله؛ ائتلاف ناوگان آزادی مشاوره، راهنمایی و پشتیبانی 
عملیاتی عملی را برای تلاش‌های فعلی برای شکستن محاصره غزه ارائه می‌دهد. 
ناوگان صمود مغرب، که قبلًا با نام کاروان صمود شناخته می‌شد؛ یک ابتکار مستقر 
در شمال آفریقا است که ماموریت‌های همبستگی را برای ارائه کمک و پشتیبانی به 
جوامع فلسطینی انجام می‌دهد. صمود نوسانتارا، یک کاروان مردمی از مالزی و ۸ 
کشور دیگر که هدف آن شکستن محاصره غزه و تقویت همبستگی بین کشور‌های 

جنوب جهان است.
 افراد مشارکت‌کننده چه کسانی هستند؟

براساس وب‌سایت ناوگان جهانی صمود، این ائتلاف شامل طیف وسیعی 
از افراد، از جمله سازمان‌دهندگان، انسان‌دوستان، پزشکان، هنرمندان، وکلا و 
دریانوردان است که با اعتقاد به کرامت انسانی، قدرت اقدام غیرخشونت‌آمیز و 
یک حقیقت واحد متحد شده‌اند: محاصره و نسل‌کشی باید پایان یابد. همچنین 
یک کمیته راهبری تشکیل شده است که شامل افرادی مانند گرتا تونبرگ، فعال 
سوئدی؛ کلونیکی الکسوپولو، مورخ؛ یاسمین آکار، فعال حقوق بشر؛ تیاگو آویلا، 
فعال محیط‌زیست اجتماعی؛ ملانی شوایزر، دانشمند علوم سیاسی و وکیل؛ کارن 
موینیهان، دانشمند علوم اجتماعی؛ ماریا النا دلیا، فیزیکدان؛ سیف ابوکشک، فعال 
فلسطینی؛ محمد نادر النوری، فعال بشردوستانه؛ مروان بن گطیا، فعال؛ هیفا 
منصوری، فعال و محقق اجتماعی و ترکیا چایبی، فعال حقوق بشر می‌شود. اگرچه 
صد‌ها نفر از ناوگان سازمان‌یافته عازم سفر دریایی خواهند شد، ده‌هاهزار نفر دیگر 

برای شرکت در این طرح ثبت‌نام کرده‌اند.
 کشتی‌ها چه مدت طول می‌کشد تا به غزه برسند؟

سیف ابوکشک در یک نشست خبری از میدان پلاکا دل‌ری در بارسلونا گفته 
بود که تعداد دقیق بعداً مشخص خواهد شد و جزئیات بنادر و کشتی‌های خاص به 
دلایل امنیتی مخفی نگه داشته شده است. این گروه تخمین می‌زند که بین ۷ تا 
۸ روز طول می‌کشد تا این ناوگان سفر حدود ۳هزار کیلومتری )هزار و ۶۲۰ مایل 

دریایی( خود به غزه را طی کند.
 حماس خطاب به آمریکا: طرح‌تان را بگذارید در کوزه 

اما همزمان با فشارهای مردمی و جهانی علیه رژیم صهیونیستی و آمریکا برای 
توقف نسل‌کشی در غزه، دولت ترامپ طرح شیطانی را برای تصاحب غزه کلید زده 
است. خلاصه این طرح که پس از کشتار وحشیانه و ایجاد رعب و وحشت در غزه 
دنبال می‌شود، نشان دادن در باغ سبز با ساکنان مصیبت‌زده غزه است؛ به این 
شکل که ساکنان این باریکه در قبال زنده ماندن و دریافت 5هزار دلار و کمی غذا، 
غزه را ترک کرده و آن را تقدیم آمریکا- بخوانید رژیم صهیونیستی- کنند. یک 
مقام ارشد حماس در واکنش به طرح آمریکا برای تخلیه نوار غزه تاکید کرد که 
»غزه، فروشی نیست.« به گزارش فارس »باسم نعیم« عضو دفتر سیاسی حماس، 
امروز )دوشنبه( در واکنش به این طرح خطاب به دولت آمریکا گفت: »همان‌طور 
که یک ضرب‌المثل فلسطینی می‌گوید: بگذارید در کوزه آبش را بخورید...غزه، 
فروشی نیست... غزه فقط یک نقطه روی نقشه یا جغرافیایی فراموش‌شده نیست؛ 
بلکه بخشی جدایی‌ناپذیر از سرزمین بزرگ فلسطین است.« او تأکید کرد که 
»این طرح از سوی حماس و ملت فلسطین قاطعانه رد می‌شود.« براساس گزارش 
واشنگتن‌پست، در طرح آمریکا، غزه برای ده سال تحت مدیریت مستقیم واشنگتن 
قرار می‌گیرد تا به »منطقه گردشگری و مرکز فناوری پیشرفته« تبدیل شود. به 
نوشته این روزنامه، این طرح بر پایه دیدگاه اعلام‌شده‌ »دونالد ترامپ« طراحی شده 
است که در گذشته وعده داده بود که غزه را به »ریویرای خاورمیانه« تبدیل کند. 
یک مقام دیگر حماس نیز که به نامش اشاره‌ای نشده، در گفت‌وگو با خبرگزاری 
فرانسه گفت: »ما همه این طرح‌ها را که به دنبال آوارگی مردم‌مان و تثبیت 

اشغالگری است، به‌شدت رد می‌کنیم. این طرح‌ها بی‌ارزش و ناعادلانه‌اند.«
 شایعه ترور ابوعبیده

دیروز رژیم صهیونیستی مدعی شده »ابوعبیده« سخنگوی گردان‌های قسام 
شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین را ترور کرده است. به گزارش ایسنا، 
نیروهای امنیتی مقاومت فلسطین در بیانیه‌ای ضمن هشدار به کسانی که شایعات 
ترور ابوعبیده را مطرح می‌کنند، گفت: منبع این شایعه‌ها، اسرائیل است؛ بدین معنا 
که شایعه‌پراکنی، با اهداف اطلاعاتی خاصی صورت می‌گیرد. در این بیانیه آمده 
است: تجربه ثابت کرده اسرائیل با شایعه‌پراکنی درباره ترور فرماندهان، فقط قصد 
دارد اطلاعات جمع‌آوری کند و پس از به‌روز کردن اطلاعات خود، این فرماندهان را 
هدف قرار دهد. مقاومت فلسطین از ملت خود خواست که به این شایعات توجهی 
نکنند؛ زیرا »چنین اقدامات، در راستای جنگ روانی است و با هدف تزلزل در جبهه 

داخلی صورت می‌گیرد.«

بزرگ‌ترین کاروان دریایی جهان در راه غزه

مردمانی از 44 کشور جهان
برای شکستن محاصره غزه به آب زدند

پس‌لرزه سیاست‌ تعرفه‌ای ترامپ به روایت »پولیتیکو«

شرکت‌های آمریکایی یکی پس از دیگری ورشکسته می‌شوند

سرویس خارجی-
ایلان ماسک، میلیاردر آمریکایی، هشدار داده 
که اروپا در صورتی که با افزایش نرخ تولد، مشکلات 
جمعیتی خود را برطرف نکند با خطر انقراض مواجه 

خواهد بود.
بحران کاهش زاد و ولد در جهان بسیاری از دولت‌ها را 
به تکاپو انداخته است. برخی کارشناسان بر این باورند که 
»دیگر دیر شده است« و شاید نتوان این بحران همه‌گیر را 
مناطق زیادی از جهان متوقف و مثبت کرد. این مشکل در 
غرب و به‌خصوص اروپا جدی‌تر از سایر نقاط جهان است. در 
حالی که برای حفظ ثبات جمعیت اروپا، والدین باید حداقل 
دو فرزند داشته باشند، نرخ فعلی تولدها به‌سختی از عدد 
یک عبور می‌کند. به نوشته یورونیوز آخرین داده‌ها درباره 
باروری در سراسر اروپا »چیزی کم از یک فاجعه« ندارند. 
بر اساس این گزارش در سال ۲۰۲۴، بسیاری از کشورهای 
اروپایی کمترین نرخ تولد در چند دهه اخیر )و حتی در 

تاریخ ثبت‌شده( را گزارش داده‌اند.
 مورد آلمان

یورونیوز در ادامه با اشاره به وضعیت فاجعه‌بار 
آلمان می‌نویسد: »نرخ باروری در آلمان به ۱.۳۵ کاهش 
یافته است، که پایین‌ترین سطح از سال ۱۹۹۴ )۱.۲۴( 
محسوب می‌شود«. اداره آمار فدرال آلمان به‌وضوح اعلام 

کرده است که »مهاجرت خالص تنها دلیل رشد جمعیت 
بوده است.«با این حال، علی‌رغم تعداد مهاجران، جمعیت 
کشور تنها ۰.۱درصد یا ۱۲۱هزار نفر در سال گذشته 
افزایش یافت. در واقع، »تعداد مرگ‌ها بیشتر از تولدها 

بوده است.«
در همسایگی آلمان، وضعیت در اتریش حتی 
نگران‌کننده‌تر بوده است. مطابق آمار مرکز آمار اتریش، 
این کشور در سال ۲۰۲۴، کمترین نرخ تولد ثبت‌شده در 
تاریخ خود را تجربه کرد. به نوشته یورونیوز در فرانسه، که 
معمولاً یکی از بارورترین کشورهای اروپاست، نرخ تولد 
نیز به‌سرعت در حال کاهش است. مطابق آمار مرکز آمار 
فرانسه، نرخ باروری در سال ۲۰۲۴ به ۱.۶۲ فرزند به ازای 
هر زن رسید که پایین‌ترین میزان از پایان جنگ جهانی 
اول به‌شمار می‌رود. در ۱۵ سال گذشته، نرخ باروری در 
این کشور ۲۰درصد کاهش یافته است؛ که به‌سختی توانسته 
تعادل مثبت کوچکی بین تولد و مرگ )فقط۱۷٬۰۰۰ نفر( 
حفظ کند، که این هم پایین‌ترین میزان پس از پایان جنگ 

جهانی دوم است.
 هشدار ایلان ماسک

»ایلان ماسک« میلیاردر آمریکایی نیز طی اظهاراتی با 
اشاره به کاهش نرخ زاد ولد در کشورهای غربی در پستی 
در شبکه اجتماعی ایکس به آمارهای جمعیتی اسکاتلند در 

اروپا واکنش نشان داد که نشان می‌دهد در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۵، شمار مرگ‌ومیرها ۳۴درصد بیشتر از تولدها 
بوده است. او با اشاره به این موضوع نوشت: »اروپا از بین 
خواهد رفت مگر اینکه نرخ تولد دست‌کم به سطح جایگزینی 

جمعیت بازگردد.«
به گزارش فارس به نقل از راشاتودی، منظور او از نرخ 
جایگزینی، تعداد متوسط فرزندانی است که هر زوج باید 
داشته باشند تا جمعیت جایگزین شود. به طور معمول، 
نرخ باروری جایگزینی ۲.۱ فرزند برای هر زن در نظر 
گرفته می‌شود تا مرگ‌ومیر کودکان و نسبت تقریباً برابر 
جنسیت در تولدها جبران شود. با این حال، مطالعات اخیر 
نشان می‌دهد این سطح ممکن است کافی نباشد و آستانه 
واقعی برای بقای طولانی‌مدت نزدیک به ۲.۷ فرزند در هر 
زن باشد. طبق داده‌های دفتر آمار ملی بریتانیا، نرخ باروری 
در انگلستان و ولز در سال ۲۰۲۴ به ۱.۴ کاهش یافته و 
در اسکاتلند ۱.۳ بوده است؛ هر دو بسیار پایین‌تر از سطح 
جایگزینی. در اتحادیه اروپا هم باروری سال‌هاست رو به 
کاهش است و در سال ۲۰۲۳ به رکورد پایین ۱.۴ تولد زنده 

برای هر زن رسید.
بر اساس این گزارش ماسک که خود دست‌کم ۱۴ فرزند 
دارد و میلیون‌ها دلار برای پژوهش‌های باروری اهدا کرده، از 
طرفداران پرشور افزایش نرخ تولد است و بارها درباره افول 

جمعیتی در اروپا هشدار داده است. هشدارهای او اما فقط به 
اروپا محدود نمی‌شود. ماسک با استناد به داده‌های جمعیتی 
جهانی ادعا کرده که تمدن بشری »در حال فروپاشی« 
خواهد بود مگر اینکه نرخ تولد افزایش یابد. او پیش‌تر نیز 
استدلال کرده بود که فروپاشی جمعیت ناشی از باروری 
پایین »بسیار بزرگ‌تر از تغییرات اقلیمی« به تمدن آسیب 

خواهد زد. 
گزارش‌ها نشان می‌دهد باروری در سطح جهانی بیش 
از ۵۰ سال است که روند نزولی دارد. داده‌های سازمان ملل 
نشان می‌دهد در سال ۲۰۲۴ میانگین جهانی حدود ۲.۲ 
تولد برای هر زن بوده که از ۵ در دهه ۱۹۷۰ و ۳.۳ در دهه 
۱۹۹۰ کاهش یافته است. تنها ۴۵درصد کشورها و مناطق 
جهان )معادل یک‌سوم جمعیت جهانی( در سال گذشته 
نرخ باروری در سطح جایگزینی یا بالاتر گزارش کرده‌اند. 
فقط ۱۳درصد از کشورها نرخ باروری ۴ یا بالاتر داشته‌اند 
که عمدتاً شامل کشورهای آفریقای زیر صحرا، افغانستان، 
سودان و یمن می‌شوند. راشاتودی در ادامه با اشاره به نرخ 
جمعیتی روسیه نیز نوشت، کاهش نرخ تولد و افت جمعیت 
به یک موضوع فوری برای روسیه نیز تبدیل شده است. طبق 
گزارش »روس‌استات«، در سال ۲۰۲۴ فقط ۱.۲میلیون 
تولد در این کشور ثبت شد کمترین میزان از ۱۹۹۹ که 

بازتاب‌دهنده نرخ باروری ۱.۴ است.

ایلان ماسک هشدار داد

کاهش شدید زاد و ولد، اروپا را در خطر انقراض قرار داده است

نگاه

امین‌الاسلام تهرانی
 امروز 2 سپتامبر برابر با 11 شهریور...

در تاریخ ۱۹ ژوئیه ۱۸۷۰ )۲۸ تیر ۱۲۴۹ شمسی(، فرانسه به پروس )که 
بخش اصلی آلمان آینده بود( اعلان جنگ داد و جنگ فرانکو-پروس آغاز شد؛ 
این جنگ به رهبری »اتو فون بیسمارک«، صدراعظم پروس، با هدف اتحاد 
آلمان و تضعیف فرانسه طراحی شده بود و با پیروزی‌های سریع پروس در 
شرق فرانسه، از جمله محاصره متز، ادامه یافت. نقطه اوج این جنگ در نبرد 
سدان رخ داد که از ۱ سپتامبر ۱۸۷۰ )۱۰ شهریور ۱۲۴۹ شمسی( آغاز شد 
و در ۲ سپتامبر ۱۸۷۰ )۱۱ شهریور ۱۲۴۹ شمسی( با محاصره کامل ارتش 
فرانسه به رهبری »ناپلئون سوم« توسط بیش از ۴۰۰ توپ آلمانی و نیروهای 
پروس به پایان رسید؛ این نبرد منجر به کشته و زخمی شدن هزاران سرباز 
فرانسوی، اسارت امپراتور ناپلئون سوم و بیش از ۱۰۰ هزار سرباز فرانسوی 
شد، که باعث سقوط امپراتوری دوم فرانسه و اعلام جمهوری سوم در پاریس 
گردید. این شکست فاجعه‌بار فرانسه، توازن قدرت جهانی را دگرگون کرد و 
پروس را قادر ساخت تا ایالت‌های آلمانی را متحد کند؛ در نتیجه، در ۱۸ 
ژانویه ۱۸۷۱ )۲۸ دی ۱۲۴۹ شمسی(، »ویلهلم اول« در کاخ ورسای فرانسه 
به عنوان امپراتور آلمان تاج‌گذاری کرد و امپراتوری آلمان تشکیل شد، که با 
اقتصاد صنعتی قوی، ارتش مدرن و پیروزی بر فرانسه، آلمان را به ابرقدرت 
برتر جهان تبدیل کرد و انگلستان را به رتبه دوم و روسیه را به سوم تنزل داد. 
این تحول، دوران جدیدی از رقابت‌های امپریالیستی بر سر مستعمرات دور را 
آغاز کرد که تا ۱۹۱۴ ادامه یافت و در نهایت به جنگ جهانی اول منجر شد، 
زیرا آلمان تازه‌متحد به عنوان قدرتی نوظهور، تهدیدی برای قدرت‌های سنتی 

اروپا به شمار می‌رفت.
رقابت امپریالیستی قدرت‌های اروپایی در دوره جدید امپریالیسم از حدود 
۱۸۷۰ )۱۲۴۹ شمسی( تا ۱۹۱۴ )۱۲۹۳ شمسی( منجر به گسترش بی‌سابقه 
استعمار در قاره‌های آفریقا، آسیا و اقیانوسیه شد، که این امر جهان را به 
سمت یک اقتصاد جهانی یکپارچه سوق داد اما با هزینه‌های سنگین همراه 
بود. قدرت‌هایی مانند بریتانیا، فرانسه، آلمان، بلژیک و ایتالیا برای دستیابی 
به منابع خام مانند لاستیک، نفت، طلا و الماس، و همچنین بازارهای جدید 
برای محصولات صنعتی خود، وارد رقابتی شدید شدند که نتیجه آن تقسیم 
تقریباً کامل آفریقا در کنفرانس برلین ۱۸۸۴-۱۸۸۵ )۱۲۶۳-۱۲۶۴ شمسی( 
بود، جایی که مرزهای مصنوعی بدون توجه به قومیت‌ها و فرهنگ‌های محلی 
ترسیم شد و منجر به بهره‌کشی اقتصادی گسترده گردید. این رقابت نه تنها 
سرمایه‌گذاری‌های خارجی را افزایش داد و اقتصادهای اروپایی را تقویت کرد، 
بلکه کشورهای مستعمره را به تأمین‌کنندگان ارزان مواد اولیه تبدیل کرد، 
که این امر وابستگی اقتصادی آن‌ها را تثبیت نمود و توسعه صنعتی محلی را 
سرکوب کرد. برای مثال، بریتانیا کنترل هند را برای دسترسی به پنبه و چای 
تشدید کرد، در حالی که فرانسه و آلمان در آفریقا معادن را غارت کردند، که 
این فرآیندها گلوبالیزاسیون اولیه را شتاب بخشید اما نابرابری‌های جهانی را 

عمیق‌تر کرد.
از منظر اجتماعی و فرهنگی، این رقابت امپریالیستی ویرانی‌های عمیقی بر 
جوامع مستعمره وارد آورد، زیرا اروپایی‌ها با ادعای »مأموریت متمدن‌سازی«]![، 
فرهنگ‌های بومی را سرکوب کرده و سیستم‌های اجتماعی را مختل کردند. 
ورود فناوری‌های پیشرفته مانند تلگراف و سلاح‌های مدرن، مقاومت محلی را 
درهم شکست و منجر به کشتارهای گسترده شد، در حالی که بیماری‌های 
اروپایی مانند آبله جمعیت‌های بومی را نابود کرد و تقسیمات نژادی عمیقی 
ایجاد نمود که تا امروز ادامه دارد. در آفریقا، سیاست‌های استعماری مانند کار 
اجباری در معادن بلژیک در کنگو منجر به مرگ میلیون‌ها نفر شد، و در آسیا، 
چین با معاهدات نابرابر مانند معاهده نانجینگ ۱۸۴۲ )۱۲۲۱ شمسی( و ادامه 
آن در دوره جدید، به بازار افیون و کالاهای اروپایی تبدیل گردید که این امر 
جنبش‌های مقاومتی مانند شورش بوکسرها در ۱۹۰۱-۱۸۹۹ )۱۲۸۰-۱۲۷۸ 
شمسی( را برانگیخت. این رقابت همچنین مهاجرت‌های اجباری و اختلاط 
فرهنگی را افزایش داد، اما اغلب به قیمت از دست رفتن هویت‌های محلی، که 
زمینه‌ساز جنبش‌های استقلال‌طلبانه در قرن بیستم شد، تمام گردید و جهان 

را با میراثی از نابرابری‌های اجتماعی روبه‌رو کرد.
در نهایت، رقابت امپریالیستی تنش‌های دیپلماتیک و نظامی را در 
سطح جهانی تشدید کرد و مستقیماً به جنگ جهانی اول در ۱۹۱۴ )۱۲۹۳ 
شمسی( منجر شد. تشکیل ائتلاف‌های رقیب مانند اتحاد سه‌گانه )آلمان، 
اتریش-مجارستان، ایتالیا( و اتفاق سه‌گانه )بریتانیا، فرانسه، روسیه( برای 
حفظ تعادل قدرت، رقابت تسلیحاتی را افزایش داد و بحران‌هایی مانند 
بحران مراکش ۱۹۰۵-۱۹۰۶ )۱۲۸۴-۱۲۸۵ شمسی( و بحران بوسنی ۱۹۰۸ 
)۱۲۸۷ شمسی( را ایجاد کرد که جرقه‌های اولیه جنگ بودند. این رقابت نه 
تنها جنگ‌های استعماری کوچک‌تری مانند جنگ بوئرها در آفریقای جنوبی 
۱۸۹۹-۱۹۰۲ )۱۲۷۸-۱۲۸۱ شمسی( را به وجود آورد، بلکه جهان را به 
سمت یک درگیری جهانی سوق داد که میلیون‌ها کشته برجای گذاشت و 
نقشه سیاسی جهان را بازسازی کرد، از جمله پایان امپراتوری‌های قدیمی و 
ظهور آمریکا و ژاپن به عنوان قدرت‌های جدید )که خود داستان آن‌ها هم 
به همین تلخی است(. در کل، این دوره جهان را با میراثی از استعمارزدایی 
ناقص، درگیری‌های قومی ناشی از مرزهای مصنوعی، و نابرابری‌های اقتصادی 

روبه‌رو کرد که تأثیرات آن تا دوران مدرن ادامه دارد.

روزی که آلمان ابرقدرت 
و جهانی اسیر موج جدید استعمار اروپا شد

رئیس‌جمهوری روسیه اعلام کرد: کودتای غربگرایان در اوکراین 
و تحریک غرب برای عضویت کی‌یف در ناتو، باعث شروع جنگ و 

بحران اوکراین شد.
جنگ اوکراین در چهارمین سال خود همچنان بدون هیچ چشم‌انداز 
روشنی ادامه دارد و علی‌رغم امیدواری‌های ایجادشده پس از اجلاس آلاسکا 
ظاهراً ابتکارات ترامپ به نتیجه نرسیده و شدت درگیری‌ها نیز افزایش یافته 
است. اروپا و آمریکا جنگ اوکراین را نتیجه زیاده‌خواهی و خوی تجاوزگری 
ولادیمیر پوتین می‌دانند اما خود روسیه و نظریه‌پردازانی مثل »والت« و 
»مرشایمر« بر این باور هستند که غرب با تحریک اوکراین برای عضویت در 
ناتو سنگ‌بنای این جنگ را اول بار گذاشت. پوتین رئیس‌جمهور روسیه نیز 
در نطق خود در جریان نشست سران »سازمان همکاری شانگهای« در بندر 
»تیانجین« چین علت وقوع جنگ اوکراین را طرف غربی دانست که همواره 
تلاش داشته است، با نادیده گرفتن دغدغه‌های امنیتی مسکو، اوکراین را به 
عضویت ناتو درآورد. پوتین، در نشست سازمان همکاری شانگهای در این‌باره 
گفت که تلاش‌های مداوم غرب برای به عضویت درآوردن کی‌یف در ناتو یکی 
از علل اصلی درگیری اوکراین بوده و به این نکته اشاره کرد که بحران )جنگ 
اوکراین( تا حد زیادی به دلیل کودتای ۲۰۱۴ در کی‌یف به‌وجود آمد که 
محرک آن غرب )به سرکردگی آمریکا( بود. بنابر این گزارش، پوتین در این 
نشست در این‌باره گفت: دلیل دوم بحران )جنگ اوکراین(، تلاش‌های مداوم 
غرب برای کشاندن اوکراین به ناتو بود همان‌طور که بارها تأکید کرده‌ایم، 
این موضوع تهدیدی مستقیم برای امنیت روسیه محسوب می‌شود. به گفته 
رئیس‌جمهوری روسیه، در نتیجه کودتای سال ۲۰۱۴، »رهبری سیاسی 

اوکراین که از پیوستن کی‌یف به ناتو حمایت نمی‌کرد، کنار گذاشته شد«.

تحریک غرب و کودتای 2014 کی‌یف
دو دلیل اصلی بحران اوکراین از نگاه پوتین

سرویس خارجی-
بزرگ  مراسم  با  یمن همزمان  نیروهای مسلح 
تشییع پیکر شهدا با برگزاری رژه‌ای باشکوه، پیام 
آمادگی و ایستادگی در برابر دشمنان را به نمایش 
گذاشتند. در همین روز مقاومت یمن نفکتش 
اسرائیلی در دریای سرخ و همچنین چند نقطه را در 

اراضی اشغالی مورد هدف قرار داد.
رژیم آپارتاید اسرائیل، روز پنجشنبه )6 شهریور(، به 
صنعا حمله کرد و همان موقع مدعی شد شماری از مقامات 
نظامی یمنی را به شهادت رسانده است؛ سپس بیانیه صادره 
از سوی ریاست‌جمهوری یمن شهادت نخست‌وزیر و شماری 
دیگر از مقامات دولتی- نه نظامی- این کشور را تأیید کرد. 
دیروز تشییع این شهدا در یمن برگزار شد. تصاویر فراوانی از 
حضور میلیونی مردم یمن در مراسم تشییع حمله تروریستی 
صهیونیست‌ها منتشر شده که حمایت مردمی مقاومت در 
یمن را به خوبی نشان می‌دهد؛ در واقع مقاومت از دل همین 
مردم جوشیده است. به گزارش خبرگزاری »صداوسیما« و به 
گواه تصاویری که رسانه‌های مختلف منتشر کردند، نیروهای 
مسلح یمن همزمان با مراسم تشییع پیکر شهدا با برگزاری 
رژه‌ای باشکوه، پیام آمادگی و ایستادگی در برابر دشمنان را 

به نمایش گذاشتند. 
 درهای جهنم به روی صهیونیست‌ها باز شد

سرلشکر »محمد الغماری«، رئیس ستاد کل ارتش یمن، 
یکشنبه‌شب، در سخنانی، شهادت نخست‌وزیر و برخی دیگر 
از اعضای دولت او به دست رژیم اشغالگر را به رهبر انصار‌الله 
و رهبران سیاسی و ملت یمن تسلیت گفت. الغماری افزود: 
»دشمن اسرائیلی با ترور نخست‌وزیر و تعدادی از وزرا در 
صنعا، درهای جهنم را به روی خود باز کرده است. واکنش 
ما به ترور مقامات یمنی، سخت و دردناک خواهد بود و در 
این زمینه از گزینه‌های استراتژیک مؤثر استفاده خواهیم 
کرد. این جنایت هرگز ما را از مواضع ثابت و حمایتی خود 
از برادرانمان در نوار غزه و فلسطین منصرف نخواهد کرد. به 
یمنی‌ها اعلام می‌کنم در آینده نزدیک درهای جهنم به روی 

دشمن باز خواهد شد.«
 شروع انتقام 

گویا هدف قرار دادن کشتی رژیم صهیونیستی 
اولین واکنش ارتش یمن به تجاوز این رژیم به صنعا و 
شهادت نخست‌وزیر یمن است. »یحیی سریع«، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن، در بیانیه‌ای اعلام کرد: نیروی 

دریایی این کشور یک عملیات نظامی علیه نفتکش 
اسرائیلی SCARLET RAY در شمال دریای سرخ با موشک 
بالستیک انجام داد. وی افزود: »این عملیات منجر به 
اصابت مستقیم به کشتی شد. این اقدام در حمایت از 
ملت مظلوم فلسطین و مجاهدان آنها، در پاسخ به جنایات 
نسل‌کشی و گرسنگی که دشمن صهیونیستی علیه مردم 
غزه مرتکب می‌شود و نیز برای تأیید ادامه ممنوعیت 
تردد دریایی رژیم صهیونیستی در دریاهای سرخ و عرب 
انجام شده است. ارتش این کشور با جلوگیری از تردد 
کشتی‌های صهیونیستی یا کشتی‌هایی که در دریای 
سرخ و دریای مکران به مقصد اراضی اشغالی می‌روند و 
همچنین با انجام عملیات نظامی بیشتر علیه اهداف رژیم 
صهیونیستی در فلسطین اشغالی، حمایت خود را از ملت 
فلسطین ادامه می‌دهد. این عملیات تا زمان توقف جنگ 
غزه و لغو محاصره این باریکه متوقف نخواهد شد.« قابل 
توجه است که شبکه »کان« گزارش دادک این کشتی 
متعلق به یک بازرگان اسرائیلی به نام »عیدان عوفر« بوده 
که دفتر مرکزی شرکت او در سنگاپور قرار دارد. همچنین 
خبر می‌رسد که منابع عبری و عربی از حمله بزرگ 
موشکی و پهپادی یمن به مواضع رژیم صهیونیستی در 
اراضی اشغالی خبر می‌دهند. تا لحظه تنظیم این گزارش، 

جزئیات این حمله منتشر نشده بود.

 تدابیر ویژه امنیتی برای مقامات ارشد صهیونیست
همچنین تلویزیون رژیم صهیونیستی روز دوشنبه 
گزارش داد سازمان امنیت داخلی این رژیم »شاباک«، طی 
روزهای اخیر »اقداماتی خاص و استثنایی« برای محافظت 
از مقامات ارشد اسرائیلی آغاز کرده است. این تصمیم پس 
از آن اتخاذ شد که یمن در واکنش به شهادت شماری از 
وزرای خود در پی حمله اسرائیل به صنعا هشدار داد که 
اقداماتی تلافی‌جویانه انجام خواهد داد. آن‌طور که »فارس« 
نوشته است، به نوشته رسانه‌های اسرائیلی، به دلیل نگرانی از 
پاسخ احتمالی یمنی‌ها، نشست‌های برنامه‌ریزی‌شده کابینه 
و شورای امنیتی رژیم صهیونیستی روز یکشنبه به مکانی 

سری منتقل شده است.
 دستگیری 11 مظنون ارتباط با موساد

خبر دیگر آن‌که منابع یمنی می‌گویند نیروهای امنیتی 
یمن دست‌کم ۱۱ نفر از کارکنان وابسته به سازمان ملل در 
صنعا و الحدیده را به ظن جاسوسی برای رژيم صهیونیستی 
بازداشت کردند. به گفته این منابع، این افراد مظنون به 

ارتباط با موساد رژيم صهیونیستی بوده‌اند.
 سید عبدالملک الحوثی: نبرد ادامه می‌یابد

»سید عبدالملک بدرالدین الحوثی«، رهبر انصارالله 
یمن نیز در سخنرانی خود تأکید کرد: دشمن صهیونیستی 
پنجشنبه گذشته محل حضور شماری از وزرای دولت تغییر 

و سازندگی را هدف قرار داد و این حمله منجر به شهادت 
گروهی از وزرا و کارمندان دولت شد. رهبر انصارالله یمن 
اعلام کرد: تمامی این شهدا که در جریان تجاوز رژیم 
صهیونیستی جان باختند، وزرایی هستند که در حوزه‌های 
غیرنظامی فعالیت می‌کردند. رهبر انصارالله یمن اعلام کرد: 
تمامی این شهدا که در جریان تجاوز رژیم صهیونیستی جان 
باختند، وزرایی هستند که در حوزه‌های غیرنظامی فعالیت 
می‌کردند. رهبر انصارالله یمن اعلام کرد: »ما در مقدس‌ترین 
نبرد و بزرگ‌ترین موضع هستیم و فداکاری‌های انجام‌شده 
در آن را از دست رفته نمی‌دانیم. بلکه هرآنچه را که در 
چارچوب این موضع‌گیری ارائه داده‌ایم، برای خداوند متعال 
و بهتر از آن چیزی می‌دانیم که دیگران ممکن است از دست 
بدهند. خسارات واقعی که هیچ ثمره و نتیجه‌ای ندارند، 
متوجه کسانی است که معادله نقض را پذیرفتند و بردگی 
و در برابر دشمن اسرائیلی سر تسلیم فرود آوردند. کسانی 
که نقض و تجاوز را بپذیرند، توسط دشمن اسرائیلی کشته 
خواهند شد، سرزمین‌هایشان اشغال می‌شود و بدون هیچ 
واکنش یا موضعی، هر کاری که بخواهد با آنها خواهد کرد. 
رویکرد نظامی یمن برای هدف قرار دادن دشمن، چه با 
موشک، چه با پهپاد یا محاصره دریایی، مداوم، ثابت و رو به 
افزایش است. راه ملت یمن برای حمایت از مردم فلسطین 
در همه زمینه‌ها با تمام توان ادامه دارد. یمن این نبرد 
مقدس را علیه دشمن در همه زمینه‌های نظامی، امنیتی، 

سیاسی، اقتصادی و رسانه‌ای ادامه خواهد داد.«
 دیگر واکنش‌ها

در ادامه واکنش‌ها، رهبران جنبش‌های مقاومت 
فلسطین تأکید کردند که جنایات دشمن صهیونیستی علیه 
مردم یمن، هدف قرار دادن غیرنظامیان و تأسیسات خدماتی 
و ترور رهبران و مسئولان، این رژیم غاصب را از مجازات 
جبهه یمن که قویاً از آرمان فلسطین حمایت می‌کند، در 
امان نخواهد داشت. دبیرکل گردان‌های سیدالشهدای عراق، 
در بیانیه‌ای در واکنش به شهادت نخست‌وزیر دولت تغییر 
و سازندگی یمن توسط رژیم صهیونیستی، این جنایت را 
گواهی بر اصالت موضع یمن در حمایت از مظلومان دانست. 
دبیرکل عصائب اهل‌الحق عراق در پیامی به رهبر جنبش 
انصارالله یمن، شهادت نخست‌وزیر این کشور و شماری از 
وزرای یمن در حمله هوائی رژیم صهیونیستی به صنعا را 
تسلیت گفت و بر همبستگی با مقاومت و ملت فلسطین 

تأکید کرد.


